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Saarijärven perheneuvola
Konsultaatiokäytäntö lapsen koulunkäynnin pulmiin liittyvissä asioissa
Saarijärven perheneuvolassa on ollut hyvänä työkäytäntönä lapsen oppimisvaikeuksiin ja keskittymisen pulmiin liittyvissä asioissa ”ns. Niilo Mäki Instituutin konsultaatiot”.
Jyväskylän Lastentutkimusklinikalta on käynyt psykologi konsultoimassa perheneuvolassamme, kun perustason arviointi, sisältäen lapsen psykologiset tutkimukset, vanhempien ja opettajien haastattelut, on suoritettu tätä ennen perheneuvolassa. Jyväskylän lastentutkimusklinikka on Niilo Mäki Instituutin ja Jyväskylän perheneuvolan yhdessä ylläpitämä yksikkö, joka on erikoistunut kouluikäisten lasten oppimisvaikeuksien tutkimiseen ja kuntouttamiseen (lisätietoja: www nmi.fi/klinikka). 

Usein lastentutkimusklinikan konsultaatiota pyydetään, kun tarvitaan perustutkimuksia perusteellisempaa lisämietintää lapsen koulunkäyntiin liittyvissä asioissa. Perustutkimuksen tehnyt psykologi voi kaivata vahvistusta omille johtopäätöksilleen. Myös lapsen kuntoutuksen järjestämisen tai muun yksilöllisen tuen miettiminen voivat olla konsultaation pyytämisen aiheita. Konsultaatio on koettu hyödylliseksi, erityisesti siitä syystä, että osalle perheistä pitkät etäisyydet, mahdollisesti yli sadankin kilometrin matka omalta asuinpaikkakunnalta Jyväskylään tarkempiin tutkimuksiin voisi koitua liian työlääksi tai jopa jatkotyöskentelyn esteeksi. Usein seutukunnallamme tarvitaan myös räätälöityjä ratkaisuja tukemaan lapsen koulunkäyntiä. Toisinaan kohdennetun konsultaation avulla voidaankin välttää resursseja vaativat lisätutkimukset jyväskylässä. Konsultaatiossa voidaan vastaavasti myös päätyä siihen, että sovitaan tarkemmasta selvittelystä lapsen koulunkäynnin asioissa ja konsultaatio toimii ikään kuin aloitusfoorumina jatkotutkimuksiin ohjaamiselle.

Varsinaista konsultaatiotilannetta ennen perheneuvolan psykologi on jo antanut palautteen tutkimusjakson pohjalta perheelle ja koululle. Vanhempien luvalla perheneuvolan työntekijät lähettävät ennakkotietona lastentutkimusklinikan psykologille yhteenvedon psykologin tutkimuksista, tietoa lapsen koulunkäynnistä opettajan näkökulmasta sekä kopiot kognitiivisten tutkimusten pöytäkirjojen kansilehdistä. Tarpeen mukaan liitteeksi voidaan laittaa esimerkiksi sosiaalityöntekijän kooste vanhempien haastattelusta.

Jotkut vanhemmat ovat maininneet konsultaation jälkeen ymmärtävänsä lapsensa pulmaa paremmin ja kenties suhtautuvansa siihen eri tavalla aiempaan verrattuna. Lapselle itselleen on ollut myös oman näkemykseni mukaan helpottavaa huomata, että aikuinen haluaa olla hänelle avuksi tämän koulutyössä sekä pyrkii ymmärtämään asiaa lapsen näkökulmasta. Usein konsultaatio on toteutettu siten, että paikalla ovat perheen lisäksi olleet lapsen oma opettaja sekä koulunkäynnin kannalta muut keskeiset henkilöt. Koulun väellä on siten samalla mahdollisuus saada konsultaatiosta konkreettisia neuvoja arjen opetustyöhön. 

Konsultaatiotilanne on mahdollista toteuttaa ilman perheen läsnäoloa, mutta ainakin itse olen kokenut hyväksi, että perhe on itse paikalla. Näen konsultaatiotilanteen ikään kuin jatkona psykologin tutkimuspalautteella ja joillekin perheille voi olla eduksi miettiä asioita melko rauhalliseen tahtiin, mikäli tutkimusprosessin aikana on tullut esiin jotakin vanhempien kannalta yllättävää. Konsultaatiotilanne pyritään toteuttamaan yhteistyötä korostaen myönteisessä hengessä. Aikaa on yleensä varattu puolitoista tuntia. 

Lisätietoja: Perheneuvolan psykologi Marja-Liisa Laitinen, marja-liisa.laitinen@saarijarvi.fi sekä sosiaalityöntekijä Seija Vuorinen, seija.vuorinen@saarijarvi.fi tai puhelimitse 014-4598337.
